
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO  a Manifestação nº 1913/2021 exarada pela Consultora 
Jurídica - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A, da Lei nº 9.230, de 24 de março de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR SIMPLIFICADO em desfavor do servidor E.N.C.S., matrícula nº 
6333796-2, pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de 
Abandono de Cargo, desde o dia 09/03/2021, de acordo com o previsto no 
art. 178, IV c/c art.190, II, da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras KARINA DA ROCHA 
GOÉS ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1 e LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. 
nº 5786061-2, para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo ini-
cial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por até 15 (quin-
ze) dias úteis por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 879669

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA ASSISTENCIA
NOME: ANA PAULA PACHECO NUNES DOS SANTOS
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 27/07/22 A 25/08/22
MATRICULA: 57194337/2 CARGO: PROF
LOTACAO: ERC INST FELIPE SMALDONE/BELEM
LAUDO MEDICO: 93236
NOME: JAKELINE DE CASSIA OLIVEIRA QUEIROZ
CONCESSAO: 8 DIAS
PERIODO: 15/12/21 A 22/12/21
MATRICULA: 54188872/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOAO BRITO/PARAUAPEBAS
LAUDO MEDICO: 9098/2021
NOME: JONATHAS LUCIO DAMASCENO DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 06/04/22 A 20/04/22
MATRICULA: 57190039/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DIOCESANA FRANCISCO/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 252/2022

Protocolo: 879561
LICENCA SAUDE
NOME: ALDO LUIZ VIANA GATINHO
CONCESSAO: 12 DIAS
PERIODO: 23/05/22 A 03/06/22
MATRICULA: 54197885/4 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ALEXANDRE ASSUNSAO/BELEM
LAUDO MEDICO: 93357
NOME: JEFFERSON RODRIGUES GARCIA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 04/05/22 A 02/06/22
MATRICULA: 5441714/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ANA FRANCEZ/TUCURUI
LAUDO MEDICO: 1846/2022
NOME: JORGE LUIS ROSA LIMA
CONCESSAO: 91 DIAS
PERIODO: 22/04/22 A 21/07/22
MATRICULA: 57201084/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ALUISIO MARTINS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 260/2022

Protocolo: 879565
PRORROGACAO DE LICENCA SAUDE
NOME: JOAO CUNHA NETO
CONCESSAO: 101 DIAS
PERIODO: 02/10/19 A 10/01/20
MATRICULA: 57220594/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE MIGUEL BRIGIDA/SALINOPOLIS
LAUDO MEDICO: 2124/19
NOME: JOCILEIA PINTO MIRANDA
CONCESSAO: 93 DIAS
PERIODO: 02/11/19 A 02/02/20
MATRICULA: 5426731/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE MANOEL CASTANHO/BRAGANCA
LAUDO MEDICO: 2171/2020
NOME: KLEBER FONSECA CAMPOS
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 01/04/22 A 29/06/22
MATRICULA: 54188697/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE RAIMUNDO SOUZA/TUCURUI
LAUDO MEDICO: 1825/2022

Protocolo: 879569

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 293/2022 - SALE/SEDUC, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Walcy Pinho da Luz, Matrícula n.º 733474-
1 e CPF n.º 210.660.432-72, para atuar como Fiscal Titular do Contra-
to Público nº 099/2019, celebrado entre a Secretaria de Estado de Edu-
cação - SEDUC e a empresa Localiza Veículos Especiais S.A., CNPJ n.º 
02.491.558/0001-42, que tem por objeto a seguinte descrição: contrata-
ção de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de locação de 
veículos operacionais, para atender as demandas da Secretaria de Estado 
de Educação/SEDUC/PA, sem motorista, sem combustível, com plotagem, 
com quilometragem livre, com manutenção preventiva e corretiva, com 
cela, com rádio comunicador, sinalizador acústico e visual, e dentre outros 
itens previstos no edital, durante 24 (vinte quatro) meses consecutivos, 
em regime de empreitada por preço unitário, conforme condições e espe-
cificações constantes na Ata de Registro de Preços.
Art. 2º - Designar o servidor Mariedson Farias Bezerra, Matrícula n.º 
5897141-1 e CPF n.º 452.085.81-272, para atuar como Fiscal Suplente do 
Contrato Público nº 099/2019, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC e a empresa Localiza Veículos Especiais S.A., CNPJ n.º 
02.491.558/0001-42, que tem por objeto a seguinte descrição: contrata-
ção de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de locação de 
veículos operacionais, para atender as demandas da Secretaria de Estado 
de Educação/SEDUC/PA, sem motorista, sem combustível, com plotagem, 
com quilometragem livre, com manutenção preventiva e corretiva, com 
cela, com rádio comunicador, sinalizador acústico e visual, e dentre outros 
itens previstos no edital, durante 24 (vinte quatro) meses consecutivos, 
em regime de empreitada por preço unitário, conforme condições e espe-
cificações constantes na Ata de Registro de Preços.
Art. 3º - Esta Portaria revoga os atos anteriores e entra em vigor a contar 
de 27/10/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 879543

ERRATA
.

ERRATA DE LICENCA SAUDE
NOME: ALDENICE FERREIRA SOUSA
ONDE SE LE: MATRICULA:
LEIA-SE: MATRICULA: 5815037/2
PUBLICADO NO DOE: 35.195 DE 22/11/2022.

Protocolo: 879558

CONTRATO
.

Contrato: 304/2022
Objeto do Contrato: Locação de imóvel localizado na Vila Mangabeira, mu-
nicípio de Mocajuba/PA, para funcionamento do Sistema de Organização 
Modular de Ensino/SOME da Secretaria de Estado de Educação do Pará 
- SEDUC.
Dispensa de Licitação: 058/2022 – NLIC/SEDUC.
Valor do Aluguel Mensal é de R$ 600,00 (seiscentos reais), perfazendo o 
valor total de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 - Ação: 232326 - Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 - Projeto/Atividade: 8906 - Natureza da Despesa: 
339036.
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Lidia Vieira Oliveira, inscrita no CPF: 527.090.602-30, residente 
e domiciliada na Rua 16, Nº 51, Conjunto Júlia Seffer, CEP.: 67.020-540, 
Águas Lindas, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 21/11/2022
Vigência: 21/11/2022 a 21/11/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos Aragão/Diretora Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 879790

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8
Contrato: 004/2015
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel urbano situado na Vila de Joana 
Perez, Av. 01, nº 04, no município de Baião/PA, pra uso da Secretaria de 
Estado de Educação/SEDUC, para moradia dos Professores do SOME.
Objeto do Aditivo: Alterar o preâmbulo do contrato original, quanto a mu-
dança de titularidade passando a constar como LOCADOR, Sr. MANOEL 
RAIMUNDO MONTEIRO.
Dispensa de Licitação: 006/2015-NLIC/SEDUC
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.


